reflectanţi
lor la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu
de maturitate şi să dovedească cu atestat, că au îm
plinit cel puţin cinci ani în serviciul bisericesc sau
şcolar cu succes deplin mulţămitor şi că prin zelul,
capacitatea şi diliginţa lor sau distins pe terenul bi-
sericesc-şcolar.

Arad, din şedinţa plenară a Consistoriului gr.-or.
român, ţinută Ia 27 Iunie (10 Iulie) 1917.

Consistoriul gr.-or. român din Arad.

Cultura morală.
Dacă studiem serios istoria omenimei, ve

dem că factorul, care a determinat soartea po
poarelor a fost cultura morală. Despre puterea
extraordinar de mare a moralităţii ne putem
convinge nu numai pe cale teoretică, ci şi prac
tică.

trii de lemne.
Doritorii de a ocupă acest post sunt poftiţi a se

prezentă în vre-o Duminecă ori sărbătoare la sf. bise
rică din Săud (Szod) iar recursele adresate comitetului
parohial să le înainteze : P. O. D. Adrian P. Deseanu
pprezbiter în Vaskoh.

Dat din şedinţa Comitetului parohial, ţinută la
11/24 Iunie 1917 în comuna Săud.

Nicolae Horgea, Ioan Petre,
prezid. com. par. not. ad-hoc.

Cu concursul meu: A. P. Deseanu,
pprezbiter.

2—3 — • —

Pentru îndeplinirea postului de învăţător Ia şcoala
confesională ort. română din Albeşti şi Hidiş, tractul
Beiuş, se publică concurs cu termin de alegere de 30
zile, dela prima publicare în foaia oficioasă pe lângă
următoarea dotaţiune :

Ceice doresc a ocupă acest post sunt indatoraţi-
a se prezentă în vre-o Duminică ori sărbătoare la sf.
biserică cin Albeşti-Hidiş, iar recursele, adjustate în re
gulă şi adresate Comitetului parohial din numita pa
trie, să le trimită ofiiciului protopopesc gr.-ort. rom.
în Beiuş.

Dat din şedinţa comitetului parohial ţinută în 11/24
Iunie 1917.

Gheorghe Popoviciu, Mar cu Pantiş
preş. com. par. notar.

în conţelegere cu Moise Popoviciu
adm. ppesc.

3—3 - • —